
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030 29Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 4877 / 2015 - ADEPARÁ, 
DE 10  DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.
CONSIDERANDO o  Protocolo 2015/498827, datado de 12 de 
novembro de 2015.
R E S O L V E:
REMOVER  o(a) servidor(a) JACKEBETH DE OLIVEIRA FREIRE 
ARAUJO, matrícula n° 57188381/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Medico Veterinário, da Gerência Regional 
de Capitão Poço / SIE - 076 para Gerência Regional de Capitão 
Poço/ ULSA de Capitão Poço, a contar da data de publicação.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 909562

TERMO DE DECLARAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 13/2015-CPL/ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2015/315920, decide: DECLARAR FRACASSADO 
o Grupo 03, referente a materiais de consumo, para todos os 
efeitos legais.
Belém, 17 de novembro de 2015
GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 909861

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº032/2015
Data de Assinatura: 04/11/2015
Vigência: 04/12/2015 à 04/12/2016
Objeto: O presente contrato tem como objetivo é aquisição de 
100 (cem) medalhas em aço inox escovada.
Orçamento:
Fonte: 0261
Programa: 4534
Elemento Despesa: 3390-30
Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Contratado: EMPRESA ADELCIO NASCIMENTO & CIA LTDA-EPP.
Endereço: Av. Zacarias de Assunção, 36-A - Ananindeua PA. 
CEP: 67033-210 - Ananindeua/PA.
Telefone: (00)00000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 910220

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2015
Data assinatura: 10/12/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARA - APPA, CNPJ: 
07.611.485/0001-07.
Objeto: Contratação de empresa para capacitação de 16 Jovens 
Aprendizes na formação de auxiliar administrativo para atender 
a demanda do Ministério do Trabalho e Emprego.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XIII da Lei 8.666/1993, a saber:

Art. É dispensável a licitação:

(...)

XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida 

regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do 

desenvolvimento institucional, ou de instituição dedicada à 

recuperação social do preso, desde que a contratada detenha 

inquestionável reputação ético-profi ssional e não tenha fi ns 

lucrativos;

Valor Total: R$ 30.028,80 (trinta mil e vinte e oito reais e oitenta 

centavos)

ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 909971

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO

Número: 017

Valor: 0,00

Assinatura: 11/12/2015
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Fonte do Contrato nº 040/2015, que passará a ser 
0261002856 - Recurso Próprio.
Contratado: EMPRESA OLIVER EMPREENDIMENTOS, COMÉRCIO 

E SERVIÇOS EIRELLI-ME

Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 910093

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 565/2015

BENEFICIÁRIO: LUIZ FLAVIO CAVALCANTI DOS SANTOS; 

MATRÍCULA: 55586441; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 

OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM EXPOLEITE; MUNICÍPIO: 

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 

ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 

339039=R$ 2.800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 

DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 

ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 909670

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 566/2015

BENEFICIÁRIO: EDSON ANTONIO BARBOZA; MATRÍCULA: 

5917004/1; FUNÇÃO: EMPREGO DE CONFIANÇA; OBJETIVO: 

PARA REPARO EMERGENCIAL NA REDE ELÉTRICA DO BLOCO 

D, DO ESCRISTÓRIO CENTRAL; MUNICÍPIO: MARITUBA; 

PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; 

ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 3.980,00; PRAZO DE 

APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - 

COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 

AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 909728

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 567/2015

BENEFICIÁRIO: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; 

MATRÍCULA: 31785995/1; FUNÇÃO: COORDENADOR DA COPER; 

OBJETIVO: PARA MANUTENÇÃO E REPARO EMERGENCIAL 

DO TELHADO E FORRO DO BLOCO D, DO ESCRISTÓRIO 

CENTRAL; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 

ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 

339039=R$ 3.900,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 

DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 

ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Protocolo 909730

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 564/2015

BENEFICIÁRIO: MAXWEEL DA SILVA FURTADO; MATRÍCULA: 

57210200; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 

ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 

RURÓPOLIS; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 

FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 300,00; 

339039=R$ 100,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 

DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 

ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 909947

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 568/2015

BENEFICIÁRIO: SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA 

SILVA; MATRÍCULA: 3177246; FUNÇÃO: ASSISTENTE DE 

ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESEPSAS 

ADMISNITRATIVAS; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 

1297; PROJETO ATIVIDADE: 4534; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339039=R$ 2.900,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo 910198

DIÁRIA
.

PORTARIA de DIARIA Nº 408/2015; BENEFICIÁRIO: 
WANDERLEY RIBAS PEREIRA; MATRÍCULA: 54196654/1; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II-A; OBJETIVO: PARTICIPAR DAS 
ENTREGAS DE CAR’s ELABORADOS PARA AS FAMÍLIAS DAS 
ILHAS DO URIBOCA, URICURICAIA E COJUBA; PERÍODO: 26/11 
A 07/12/2015; Nº DE DIÁRIAS: 11; DESTINO: ALTAMIRA; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 909958

PORTARIA de DIARIA Nº 409/2015; BENEFICIÁRIO: 

ROGÉRIO BORGES ZARDO; MATRÍCULA: 5913955; FUNÇÃO: 

COORDENADOR DE PROJETOS ESPECIAIS; OBJETIVO: 

PARTICIPAR DA REUNIÃO PARA TRATAR DE ASSUNTOS 

INERENTES A PROJETOS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS E AS 

CHAMADAS PÚBLICAS DO MDA CELEBRADOS COM A EMATER/

PA; PERÍODO: 09 A 12/12/2015; Nº DE DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: 

BRASÍLIA/DF; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO 

NATIVIDADE

Protocolo 910156

PORTARIA de DIARIA Nº 410/2015; BENEFICIÁRIO: 

JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA; MATRÍCULA: 

5841390/3; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 

PARTICIPAR DA REUNIÃO COM O SUPERVISOR DO REGIONAL 

DE ALTAMIRA; PERÍODO: 25/11/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; 

DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 

MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 910171

PORTARIA de DIARIA Nº 411/2015; BENEFICIÁRIO: 

JACKSON DA SILVA LIMA; MATRÍCULA: 5693071/1; FUNÇÃO: 

EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR DAS 

ENTREGAS DE CARS’s ELABORADOS PARA AS FAMÍLIAS 

DAS ILHAS URIBOCA, URICURICAIA E COJUBA E DEFINIR 

METODOLOGIA DE AJUSTES E CONCLUSÃO DE CAR NA REGIÃO 

DOS MACACOS; PERÍODO: 29/11 A 05/12/2015; Nº DE 

DIÁRIAS: 6,5; DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESA: 

NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Protocolo 910176


